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ریزش قیمت نفت متوقف شد
قیمت نفت پس از ریزش بیش از سه درصدی در روز دوشنبه، در معاملات روز 
سه شنبه بازار آســیا، تحت تاثیر نگرانی سرمایه گذاران پیرامون عرضه، اندکی 
بهبود یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در دسامبر با 
۶۵ سنت معادل ۰.۷۴ درصد افزایش، به ۸۸ دلار و ۱۰ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در ژانویه، با ۶۳ سنت معادل ۰.۷۳ درصد 
افزایش، به ۸۶ دلار و ۹۸ ســنت رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۶۷ ســنت معــادل ۰.۸۱ درصد افزایش، در ۸۲ دلار و ۹۸ ســنت در 
هر بشــکه ایستاد.قیمت نفت روز دوشنبه که سرمایه گذاران در آستانه نشست 
سیاســت پولی بانک مرکزی آمریکا، محتاط تر شــده بودند، ریزش پیدا کرد.به 
گفته لئون لی، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکت«، اگرچه رژیم صهیونیستی 
عملیــات زمینی در غزه را آغاز کرد اما به ســرعت عقب نشــینی کرد. اگر این 
درگیری ها گســترش پیدا کند، دورنمای عرضه محدودتر نفت به بازارها ممکن 
است نمایان شود. قیمت ها روز سه شنبه اصلاح فنی پیدا کرده و بهبود یافتند و 
روند صعودی بیشتر در صورت انجام عملیات زمینی توسط رژیم صهیونیستی، 
پیش بینی می شــود.در چین، آمار ضعیف تر از حد مطلوب بخش تولید و بخش 
غیرتولیدی، نگرانی ها نســبت به کندی اقتصادی دومین اقتصاد بزرگ جهان را 
برانگیخت. شــاخص مدیران خرید رسمی چین، برخلاف پیش بینی ها، به پایین 
۵۰ واحد ســقوط کرد که به منزله رشد منفی است.قیمت ها تحت تاثیر نگرانی 
نسبت به چشــم انداز صادرات نفت ونزوئلا، تا حدودی حمایت شدند. به گفته 
تحلیلگران شرکت مالی آی جی، حکم دادگاه عالی ونزوئلا درباره نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری اپوزیســیون، ممکن است روی تصمیم آمریکا برای تداوم لغو 
تحریم هــا تاثیر بگذارد.آمریــکا اخیرا تحریم ها علیه صنعت نفــت ونزوئلا را به 
مدت شــش ماه، لغو کرده است.بر اساس گزارش رویترز، با وجود احتمال بالای 
عدم تغییر نرخ های بهره، بازارها منتظر نتیجه نشســت بانک مرکزی آمریکا در 

بعدازظهر روز چهارشنبه هستند.

سناریوی بانک جهانی از نفت ۱۵۷ دلاری

بانک جهانی اعلام کرد اگر جنگ میان حماس و رژیم صهیونیستی به یک نزاع 
منطقه ای بزرگ تبدیل شــود، قیمت هر بشکه نفت تا ۱۵۷ دلار صعود می کند.
به گزارش ایسنا، بانک جهانی اعلام کرد اگر اختلال عرضه قابل توجهی به دلیل 
جنگ میان حماس و رژیم صهیونیســتی روی ندهد، میانگین قیمت هر بشکه 
نفت در سال ۲۰۲۴، به ۸۱ دلار می رسد.بر اساس جدیدترین گزارش »چشم انداز 
بازارهای کالایی« بانک جهانی، انتظار می رود قیمت نفت در سه ماهه چهارم سال 
۲۰۲۳، به طور متوســط ۹۰ دلار در هر بشکه باشد که تفاوت چندانی با قیمت 
نفت در معاملات روز دوشنبه که زیر ۹۰ دلار بود، ندارد.در گزارش بانک جهانی 
آمده اســت جنگ میان حماس و رژیم صهیونیستی تاکنون، تاثیر محدودی بر 
بازارهای جهانی کالا داشــته اســت، به طوری که قیمت نفت از زمان آغاز این 
درگیری ها در هفتم اکتبر، حدود شــش درصد رشد کرده است. اما قیمت های 
کالاهای کشــاورزی، اکثر فلزات و کالاهای دیگر بــه دلیل توانایی بهبود یافته 
اقتصاد جهانی برای جذب شوک های قیمت نفت، کاهش چندانی نداشته اند.با این 
حال، این وام دهنده جهانی، ســه سناریوی خطر احتمالی اختلالات عرضه نفت 
را بر اساس تجربه تاریخی از دهه ۱۹۷۰ ارزیابی کرده است. در سناریوی اختلال 
کوچــک بانک جهانی که عرضه جهانی نفت حداکثر دو میلیون بشــکه در روز 
کاهش پیدا می کند، قیمت نفت در ابتدا بین سه تا ۱۳ درصد نسبت به میانگین 
ســه  ماهه جاری افزایش پیدا کرده و به محدوده ۹۳ تا ۱۰۲ دلار در هر بشــکه 
می رسد.در سناریوی اختلال متوســط که تقریبا با جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ 
قابل قیاس است، ممکن است حداکثر پنج میلیون بشکه در روز از عرضه جهانی 
نفت مختل شــود و قیمت نفت در ابتدا بین ۲۱ تا ۳۵ درصد افزایش پیدا کرده 
و به محدوده ۱۰۹ تا ۱۲۱ دلار در هر بشــکه خواهد رسید.در سناریوی اختلال 
بزرگ که با تحریم نفتی اعراب در ســال ۱۹۷۳ قابل قیاس است، عرضه جهانی 
نفت حداکثر هشت میلیون بشکه در روز کاهش پیدا می کند و قیمت ها در ابتدا 
بین ۱۴۰ تا ۱۵۷ دلار در هر بشکه افزایش خواهند یافت.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، ایندرمیت گیل، اقتصاددان ارشد بانک جهانی و نائب رئیس ارشد اقتصاد 
توسعه بانک جهانی در این باره گفت: اگر جنگ تشدید شود، اقتصاد جهانی برای 
اولین بار در دهه های گذشــته، با یک شوک انرژی دوگانه مواجه می شود که نه 

فقط از جنگ در اوکراین، بلکه از خاورمیانه هم خواهد بود.

جهش قیمت گاز در اروپا به دنبال توقف واردات مصر
قیمــت گاز در اروپا به دنبال توقف واردات مصر که جریان صادرات گاز طبیعی 
مایع )ال ان جی( از این کشور را به مخاطره انداخت، جهش یافت.به گزارش ایسنا، 
بهــای معاملات گاز برای تحویل در دســامبر در بازار اروپا، حداکثر ۷.۱ افزایش 
داشــت اما در ادامه معاملات روز جاری، بخشــی از این افزایش را از دست داد. 
قیمت گاز حدود ۳۰ درصد بالاتر از سه هفته پیش از آغاز جنگ در سرزمین های 
اشغالی است و نشان می دهد اروپا پس از بحران انرژی سال ۲۰۲۲، همچنان در 
برابر رویدادهای ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است.بدون واردات گاز از سرزمین های 
اشغالی به مصر، معلوم نیست کشتی های حامل ال ان جی از این کشور چه زمانی 
حرکت خواهند کرد. مصر از گاز وارداتی از سرزمین های اشغالی و تولید خود برای 
تامین تقاضای داخلی و صادرات گاز در قالب ال ان جی، استفاده می کند. مصرف 
داخلی بالا در تابســتان امسال، به توقف صادرات از این کشور منتهی شده بود.

هر چند مصر تنها بخش کوچکی از گاز اروپا را تامین می کند اما تشدید تنش ها 
در خاورمیانــه، یک تهدید جدی برای بازارهای انــرژی خواهد بود. تنگه هرمز، 
مســیر ترانزیتی مهم برای محموله های نفت و ال ان جی است.اوله هانسن، مدیر 
استراتژی کالا در ساکسو بانک گفت: قیمت گاز صبح امروز به دلیل نگرانی های 
عرضه، جهش پیدا کرد. هرچند اختلال عرضه از مصر واقعی است اما بازار تلاش 
می کند ریسک مربوط به احتمال اختلال گسترده عرضه از مسیر تنگه هرمز را 
هم به حســاب بیاورد.اروپا پس از توقف بخش عمده واردات گاز روسیه از طریق 
خــط لوله، به واردات ال ان جی از همه منابع موجود نیاز دارد. با این حال، عرضه 
گاز به این منطقه با اختلالاتی روبرو شــده اســت. صادرات گاز نروژ پس از بروز 
مشکل در یک کمپرسور، در آخر هفته گذشته کاهش پیدا کرد.بر اساس گزارش 
بلومبرگ، بهای معاملات گاز برای تحویل در دســامبر با ۳.۶ درصد افزایش، به 
۵۴.۹۲ یورو به ازای هر مگاوات ســاعت در آمســتردام رسید. قرارداد نوامبر که 
روز دوشــنبه منقضی می شود، با ۲.۹ درصد افزایش، به ۵۲.۰۲ یورو به ازای هر 

مگاوات ساعت رسید.

بازار انرژی 

تبلیغ وام اخیر یکی از بانک های دولتی نشــان 
مــی دهد دریافت وام ۳۰۰ میلیون تومانی هم 
به راحتی امکان پذیر نیست و باید امتیاز لازم 
را برای دریافت این وام داشته باشید.همانطور 
که در شــرایط این وام بانک دولتی آمده است 
، متقاضی تسهیلات ۳۰۰ میلیون تومانی باید 
طبق جــدول تنظیمی بانــک مبالغ کلانی را 
در مدت زمان مربوطه در همان بانک ســپرده 

گذاری کند تا مشمول دریافت وام شود.
اخیراً وزیر اقتصاد در اظهاراتی خطاب به بانک 
مرکزی گفته است این بانک باید به مساله وام 

ندادن بانک های خصوصی واکنش نشان دهد.
احســان خاندوزی در مورد وضعیت نامناسب 
پرداخت وام هــای خرد، اظهار کــرد. یکی از 
بزرگترین نارضایتی ها همین است که با اعمال 
سقف رشد ترازنامه، بسیاری از مردم در اخذ وام 

معطل مانده اند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی افزود: »تاکید ما این است. حداقل در 
مورد وام های خرد مردم که نیازهای ضروری و 
فوری است.  اعدادی در حد ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون 
تومان را شــامل می شــود. بعضــاً همین رقم 
می تواند گره زندگی ای را بگشاید، بانک مرکزی 
کمک کند. امیدواریم بانک مرکزی رسماً ابلاغ 
کند. در سقف وام های خرد تسهیلات مردمی، 
بانک ها با فوریت بیشــتری این نیاز را برآورده 

کنند.«

بانک های دولتی
 به راحتی وام نمی دهند

وزیر اقتصاد از عملکرد بانک های خصوصی در 
تسهیلات انتقاد کره بود اما مشاهدات خبرنگار 
مهر نشان می دهد که بانک های دولتی نیز وام 
خرد را به سختی پرداخت می کنند اما همانگونه 
کــه در گزارش های قبل گفته شــد همچنان 
بانک ها با میانگین حساب به مشتریان خود وام 
می دهند که در توان بســیاری از مردم نیست.

حتماً اخیراً پیامــک وام ۳۰۰ میلیون تومانی 
یکی از بانک های دولتی را دریافت کرده اید به 
گفته مسئولان اعتبارات این بانک این طرح از 
جمله طرح های جدید اعطای وام قرض الحسنه 
است که مشــتریان و متقاضیان وام می توانند 
در کمترین زمان ممکن تا ســقف سه میلیارد 
ریال )۳۰۰ میلیــون تومان( با یک ضامن و با 
کارمزد ۴ درصد وام دریافت کنند.اما متأسفانه 
این طرح امتیازی بوده و مشــتریان بر اساس 
مبلغــی که از ۱ ماه تا ۱۲ ماه ســپرده گذاری 
کرده انــد امکان دریافت ایــن وام را دارند. این 
یعنی همان طرح میانگین حساب که همچنان 
ادامه دارد.فرض کنید ۱۰۰ میلیون تومان پول 
دارید و به دنبال وام هســتید اگر یک ماه پول 
خود را سپرده گذاری کنید، می توانید به شرح 
زیر وام دریافت کنید.با ســپرده گذاری ۲ ماه 
ســقف وام ۷۰ میلیون تومان است که باید در 
مدت ۶ ماه برگردانده شود که قسطی ماهیانه 

بیش از ۱۱ میلیون تومان را باید بازگرداند، آیا 
کارگری که کل درآمد ماهیانه آن ۱۱ میلیون 
تومان اســت می تواند ۱۱ میلیون تومان قسط 
پرداخت کند؟با ســپرده گذاری ۳ ماه در بانک 
می توانید ۱۰۰ میلیــون تومان وام بگیرید، اما 
جالب است که قســط آن ماهیانه بیش از ۱۶ 
میلیون تومان اســت، حال اگر بخواهید وام را 
۳۶ ماه یعنی در عرض ۳ سال بازگردانید تنها 
۲۶ میلیون تومان به شما وام تخصیص می یابد.
با ســپرده گذاری ۴ ماه با دوره بازگشــت ۳۶ 
ماه مبلغ ۳۵ میلیون تومان به شــما اختصاص 
خواهد یافت که نســبت به زمان و پول سپرده 
گذاری شــده کافی به نظر نمی رسد.با سپرده 
گذاری ۶ ماه با مبلــغ ۱۰۰ میلیون تومان در 
بانک می توانید تا ۹۰ درصد موجودی با مدت 
بازپرداخت ۶ ماه وام بگیرید اما نکته اینجاست 
شاید قادر نباشید قسط بدهید، زیرا باید ماهیانه 
بیش ز ۳۱ میلیون تومان قسط پرداخت کنید 
که بسیار سخت است.اما شاید سپرده گذاری 
یک ســال در بانک برای دریافت وام از لحاظ 
مبلغ و قسط بهتر باشد و بتوانید وام بیشتری 
را با تعداد قسط های بالا دریافت کنید، اما نکته 
اینجاســت که باید تورم سالیانه را لحاظ کنید 
زیرا معمولاً در اقتصاد ایران ۱۰۰ میلیون تومان 
۱۲ ماه بعد ارزشی به مراتب کمتر از امروز دارد.

همانگونه که بررســی شد، ارائه وام ۴ درصدی 
فوق بیشتر به نفع بانک بوده تا مردم و اینگونه 

طرح ها کارایــی لازم برای پوشــش نیازهای 
خرد مردم را ندارد و تنها برای افرادی اســت 
که درآمد ماهیانه بالایی داشــته و علاوه بر آن 
مبلغ بالای ۱۰۰ میلیون تومان را نیز داشته که 
بتواننــد وام بگیرند، البته باید به زمان ارائه وام 
نیز اشاره کرد که معطلی حداقل یک ماه را دارد 

و عملًا وام سریع نیست.
اولتیماتوم های متعدد به بانک ها

بانک ها و مدیران بانکی در حالی از سوی دولت و 
بانک مرکزی اولتیماتوم باران می شوند که به نظر 
می رسد در این ماجرا مقصر اصلی نیستند. چرا 
که به عقیده کارشناسان بانکی، یکی از مهم ترین 
عوامل ناتوانی بانک هــا در پرداخت وام، همین 
اقدامات دولت و بانک مرکزی و وام های متعددی 
اســت که به بانک ها تکلیف می شــود.حاتمی 
یزد یکی از کارشناســان صنعت بانک داری در 
گفت وگویی گفته اســت: تسهیلات تکلیفی که 
دولت، مجلس و بانک مرکزی بر بانک ها تحمیل 
بانک ها  می کنند، می تواند موجب ورشکستگی 
شــود. زیرا ممکن این تسهیلاتی که بانک ها به 
اجبار پرداخت می کنند، به بانک بازنگردد و به این 
ترتیب، سپرده های مردم به خطر می افتد. بانک 
باید اختیار داشته باشد که در هر مورد پرداخت 
وام، ریســک بازپرداخت وام توســط مشتری را 
ارزیابــی کند؛ نه اینکه هر کســی متقاضی وام 
باشــد، بتواند این تسهیلات را دریافت کند. این 
موضوع فقط در مملکت ما وجود دارد و به همین 

دلیل، بانک های ما از نظر ساختار مالی، وضعیت 
بسیار اسفناکی دارند. چه بانک های دولتی و چه 
بانک های خصوصی، همه این مشکل را دارند که 
نمی توانند ریسک بازپرداخت تسهیلات را به طور 
دقیق انجام دهند.این کارشــناس بانکی تصریح 
کرده است: اینکه بانک مرکزی، مجلس یا وزیر 
اقتصــاد، به بانک ها دســتور بدهند که مثلًا وام 
ازدواج با نرخ چهار درصد پرداخت کنید، با اصول 
بانکداری علمی مغایرت دارد و ظاهراً دولت ها با 

این اولتیماتوم ها دنبال منافع خود هستند.
راهکارهایی

 برای تسهیلات دهی آسان
مهمترین راهکار حذف ضامن در بانک ها، شماره 
حساب دریافت حقوق فرد درخواست کننده وام 
گیرنده اســت، بانک می تواند با دریافت شماره 
حســاب فرد، اگر فرد مورد نظر تا ۲ ماه قســط 
را واریز نکرد، به صورت خودکار از شماره حساب 
وی برداشــت کنــد، این نوع پرداخــت وام در 
کشورهای پیشرفته اقتصادی در حال اجرا است 
و هیچ فردی نمی تواند از پرداخت اقســاط فرار 
کند.شماره بیمه فرد و اطلاعات دیگر برای بانک 
وام گیرنده ارسال می شود و حتی اگر فرد دچار 
بیکاری شــود از بیمه بیکاری وی اقساط کسر 
می شــود و تا زمانی که اقساط را با بانک تسویه 
نکند حق ارائه خدمات بیمه را نخواهد داشــت. 
بــرای وام های کلان نیز باید حســاب های فرد 
گیرنده وام در رصد بانک باشد و از لحاظ قانونی 
بتواند بعــد از ۲ ماه به صورت خودکار مطالبات 
خود را وصول کند.سایروس امیرآبادی کارشناس 
اقتصــادی درباره شــرایط وام در کشــورهای 
پیشرفته اقتصادی به مهر می گوید: در کشورهای 
مدرن سیستم بانک داری پول را از مردم عادی 
می گیرد و آن را در قالب تسهیلات مختلف بانکی 
به کســانی که به دنبال تولید، اکتشاف، اختراع، 
تحصیل، خرید خودرو و خرید مسکن هستند، 
اکثر کشــورهای  افزود: در  می دهند.امیرآبادی 
پیشرفته اقتصادی بانک ها از شیوه های مختلف 
از شــما تقاضا می کنند که از بانک وام بگیرید و 
نیازی به ضامن نبوده و مدارک دریافتی حقوق، 
رتبه اعتباری فرد و شماره حساب دریافت حقوق 
و عدم بدهی مالیاتی بــرای گرفتن وام کفایت 
می کند.به گزارش خبرنگار مهر، امتیاز اعتباری 
متقاضی وام در کشــور آمریکا یکی از مهم ترین 
عواملی اســت کــه وام دهنده هنــگام ارزیابی 
درخواست وام در نظر می گیرد. امتیازات اعتباری 
بین ۳۰۰ تا ۸۵۰ است و بر اساس عواملی مانند 
سابقه پرداخت، میزان بدهی معوق و طول تاریخ 
اعتبار داده می شــود. بســیاری از وام دهندگان 
برای واجد شرایط بودن از متقاضیان می خواهند 
حداقل نمره حدود ۶۰۰ داشته باشند، اما برخی 
از وام دهندگان بدون هیچ ســابقه اعتباری به 
متقاضیان وام می دهند.عــلاوه بر رتبه اعتباری 
برای گرفتن وام در کشور آمریکا باید مستندات 
درآمدی خود را نیز ارائه دهید، شــواهد درآمد 
ممکن اســت شــامل اظهارنامه مالیاتی اخیر، 
صورت حســاب بانکــی ماهانه، برگــه حقوق و 
نامه های امضا شده از کارفرمایان باشد. متقاضیان 
خود اشتغال می توانند اظهارنامه مالیاتی یا سپرده 

بانکی ارائه دهند.

نتایج یک پژوهــش در مورد وضعیت منابع و 
مصرف آب کشاورزی در ایران نشان می دهد: 
ایران بالاتریــن صادرکننــده آب مجازی در 
خاورمیانه اســت. علاوه براین منابع آب قابل 
دسترس در بخش کشاورزی در کشور تا سال  
۱۴۲۵ فقــط برای تأمین نیازهای ۵۵ میلیون 
نفر کافی اســت، مگر این که بهره وری آب در 
حوزه کشاورزی و الگوی مصرف متحول شود. 
به گزارش ایرنا، ایران با میانگین بارش سالانه 
)۲۵۴ میلی متر( بلندمدت ) و ۲۱۰ میلی متر( 
در یکی از کم آب تریــن منطقه های دنیا قرار 
گرفته اســت. این عوامل موجب شــده تولید 
بخش بزرگی از فرآورده های کشاورزی در ایران 
وابســته به آب های سطحی و زیرزمینی باشد.
در این گزارش، کفایت منابع آب کشاورزی در 
شــرایط کنونی و آینده، جایگاه کشور از نظر 
منابع و مصرف آب در دنیا، آسیب شناســی و 
راه های برون رفت از وضع موجود مورد بررسی 
قرار گرفته اســت.طبق پژوهش های مرتبط با 
شناخت اقلیم ایران در طرح جامع آب کشور، 
که با اســتفاده از آمار ۱ هزار و۱۰۰ ایســتگاه 
باران ســنجی و ۵۰۷ ایســتگاه دماسنجی در 
سیستم طبقه بندی اقلیمی دومارتن گسترش 
یافته به انجام رســید، مشــخص شد که  ۶۵ 
درصد مساحت کشور زیر پوشش اقلیم خشک، 
۲۰ درصد در گستره اقلیم نیمه خشک و بقیه 

در اقلیم های مدیترانه ای تا بسیار مرطوب قرار 
می گیرند.طبــق گزارش بانــک جهانی، ایران 
در منطقه خاورمیانه از نظر ســرانه منابع آب 
تجدیدپذیر بــا ۲۰۲۰ مترمکعب برای هر نفر 
درســال در رتبه دوم، پس از عــراق با۳۰۷۷ 
مترمکعب برای هر نفر درسال، قرار می گیرد. 
آن هــم در حالی که موسســه تحقیقات آب، 
ســرانه آب تجدیدپذیر کشور را بر مبنای آمار 
نزدیک به ۱۷۶۸ مترمکعب بیان کرده اســت. 
حتی بر مبنای رقم های جدید ارائه شــده، به 
دلیل کاهــش منابع آب تجدیدپذیر و افزایش 
جمعیت کشور ســرانه آب تجدیدپذیر به یک 
هزار و ۳۴۶ مترمکعب در ســال رسیده است.
حجم منابــع آب تجدیدپذیر ســرزمینی در 
سال های نرمال ۱۲۸.۵ میلیارد مترمکعب در 
سال اســت که کشور ما از این نظر در جایگاه 
نخســت و پس از آن عراق بــا ۳۵.۲ میلیارد 
مترمکعب در رتبه دوم قرار می گیرد. رقم ارائه 
شده توســط بانک جهانی اکنون در دوره های 
خشکســالی کاهش یافته و بــه ۱۰۵ میلیارد 
مترمکعب رســیده اســت. حجــم منابع آب 
ورودی از مرزها به کشور در حدود ۹ میلیارد 

مترمکعب است. 
رتبــه اول این نوع منابــع آب مربوط به مصر 
۵۶.۵ میلیــارد مترمکعب و ایــران در جایگاه 
چهارم پــس از عــراق قــرار دارد.ارزش آب 

مجازی صادراتی بســیار بالاســت اما با توجه 
به بحران منابع آب کشــور، ارزش آب مجازی 
تولید شــده در مقایســه با ارزش واقعی آب، 
بسیار ناچیز اســتایران بیشترین صادرات آب 
مجازی خاورمیانــه را دارد.در ایران تقریبا ۱۲ 
میلیــون هکتار زمین زراعی وجــود دارد که 
هشت میلیون هکتار به شکل فاریاب و بقیه به 
شــکل دیم کشت می شود. میزان آب مصرفی 
کشــاورزی تقریبا ۹۴ درصــد آب مصرفی را 
به خود اختصاص داده اســت. چنین مصرفی 
از آب برای کشــاورزی کار درستی به حساب 
نمی آیــد زیــرا در دنیا فقط نزدیــک به ۶۰ 
درصد از آب مصرفی هر کشــور به کشاورزی 
اختصــاص می یابد. مقدار مصــرف آب برای 
بخش دامپروری و نگهداری از گاو شــیرده، از 
۶۰ لیتر در روز تا یک لیتر در روز برای پرورش 

مرغ تغییر می کند.
تجارت خالص آب مجازی یعنی آبی که برای 
تولید محصولات کشاورزی به کار می رود، در 
کشور هم ۶.۸ + میلیارد مترمکعب است. مصر 
با مثبــت ۱۸.۹ میلیــارد مترمکعب بالاترین 
تراز تجارت و ســوریه با منفــی ۴.۱ میلیارد 
مترمکعــب کمترین تجــارت آب مجازی را 
دارد.بر اساس اطلاعات حاصل از این تحقیق، 
میانگیــن آب مجــازی ۱۶ محصول صادراتی 
کشاورزی در ایران در فاصله سال های ۱۳۸۴ 

تــا ۱۳۸۸ را حــدود ۴ هــزار و ۴۶۸ لیتر بر 
کیلوگــرم و میانگین آب مجازی ۱۶ محصول 
وارداتــی کشــاورزی را در همین ســال ها ۲ 
هــزار و ۷۱۴ لیتر بر کیلوگــرم برآورد کردند. 
بنابراین، ایران از نظر فرآورده های کشــاورزی 
جزو کشورهای صادرکننده آب مجازی است.
بررسی پژوهشــگران نشان می دهد ارزش آب 
مجازی صادراتی بســیار بالا است اما با توجه 
به بحران منابع آب کشــور، ارزش آب مجازی 
تولید شــده در مقایســه با ارزش واقعی آب، 
بسیار ناچیز است.در این شرایط، برای کاهش 
تجارت آب مجازی باید روش های تولید و نوع 
مواد غذایی با توجه بــه عامل های مختلف از 
جمله ملاحظه های منطقه ای، سیاسی و توسعه 

زیرساخت ها تغییر یابد.
برابــر گزارش بانک جهانی، بیش از ۹۰ درصد 
جمعیــت و تولید ناخالص داخلی کشــور ما 

در مناطقــی قرار دارند که برداشــت از منابع 
آبی از حد بهره برداری قابــل دوام فراتر رفته 
یا نزدیک به آن اســت. بخــش عمده آب در 
کشاورزی استفاده می شــود و بازده اقتصادی 
آب کشــاورزی در ایران در ردیف پایین ترین 
بازده ها در منطقه است. قیمت آب در مناطق 
شهری ایران، در میان پایین ترین قیمت ها در 
جهان اســت و به همین دلیل هشدار در مورد 
ارزش آب و نیــاز به صرفه جویی کاملا درک و 

مورد استفاده قرار نمی گیرد.
برآوردها نشــانگر این است که حتی تغییری 
کوچک معادل یک میلیمتر کمتر از میانگین 
در میزان بارش، می تواند باعث زیان اقتصادی 
معادل ۹۰ میلیون دلار شــود. با وجود این که 
امنیت مواد غذایی از اولویت های کشور است، 
در دوره های خشکسالی مقدار عمده ای از مواد 

غذایی باید به کشور وارد شود.

وام بانک دولتی در حد تبلیغ ماند

تسهیلات بانک دولتی به شرط سپرده گذاری میلیاردی

نتایج یک پژوهش نشان داد

ایران رتبه نخست صادرکننده آب مجازی در خاورمیانه

مسکن

کشــورهای اروپایی به دنبال افزایش ۸.۷ درصدی قیمت املاک در یک دهه 
گذشته، با چالش تامین مسکن مقرون به صرفه برای شهروندان به ویژه جوانان 
مواجه شده اند.بحران مسکن در سال های اخیر به طور فزاینده ای در سراسر اروپا 
شیوع پیدا کرده و کشورهایی با ســلامت اقتصادی متفاوت، از جمله پرتغال، 
لوکزامبورگ و ترکیه را تحت تأثیر خود قرار داده است. به گزارش اتاق آنلاین، 
سه کشور مهم درگیر با بحران مسکن درحال حاضر کشورهای پرتغال، ترکیه و 
لوکزامبورگ ثروتمند هستند که با چالش مشترک ارائه مسکن مقرون به صرفه 

و قابل دسترس برای شهروندان خود دست وپنجه نرم می کنند.

کاهش مالکیت خانه جوانان در پرتغال
در پرتغال، نرخ مالکیت خانه در میان جوانان طی ۲ نسل به میزان ۵۰ درصد 
کاهش یافته است. درحالی که ۵۵ درصد از متولدین سال های ۱۹۷۷ تا ۱۹۸۶ 
تا سن ۲۵ ســالگی صاحب خانه بودند، کمی بیش از یک چهارم متولدین پس 
از ۱۹۹۷ موفق به خرید خانه نشده اند. این کاهش را می توان به بحران املاک 
و مستغلات در این کشور نسبت داد که منجر به افزایش ۸٫۷ درصدی قیمت 
مســکن در دهه گذشــته شــد.باوجود نرخ بالای ۷۰ درصدی مالکیت خانه 
در پرتغــال، مالکیت ها عمدتاً در اختیار نســل های قدیمی تر قرار دارند و این 
موضوع باعث شده تا جمعیت جوان تر برای خرید خانه با مشکل مواجه شوند. 
شــهروندان از دولت می خواهند که اقداماتی مانند پرداخت کمک هزینه مالی 
برای خریدارانی که برای اولین بار خریداری می کنند، ســاخت مســکن های 

ارزان تر و ساخت مناطق متروکه را اجرا کند.
مشکلات اجاره در ترکیه

افزایش اجاره بها در ترکیه در ســال گذشــته به قدری شدید بوده که منجر به 
تشــدید خشونت بین مالکان و مستأجران شده است و رسانه ها از کشته شدن 
۱۱ نفر و زخمی شــدن ۴۶ نفر خبر داده اند. اجاره بها در ســال گذشته به طور 
متوســط ۱۲۱ درصد افزایش یافته است و در شــهرهای بزرگ مانند آنکارا و 
اســتانبول تا ۱۸۸ درصد افزایش اجاره بها را تجربه کرده اند.عوامل بســیاری 
ازجمله بحران هزینه زندگی، تورم بالا و تبعات زلزله ویرانگر ماه فوریه در ایجاد 
بحران مســکن در ترکیه تأثیرگذار بوده اســت. دولت افزایش اجاره املاک را 
برای خانوارها ۲۵ درصد محدود کرده و آن را با نرخ تورم رسمی برای مشاغل 
همسو کرده است.بااین حال، کارشناسان می گویند این اقدامات تنها تنش ها را 

تشدید کرده و بسیاری از مالکان را وادار کرده است تا از هر وسیله ای - ازجمله 
روش های غیرقانونی - برای بیرون راندن مستأجران و یافتن افراد جدید آماده 
برای پرداخت قیمت های بالاتر اســتفاده کنند.به گزارش رســانه های ترکیه، 
حدود ۴۷ هزار دادگاه به واســطه اخراج مستاجر و ۱۰۰ هزار دادگاه دیگر در 
رابطه با افزایش غیرقانونی اجاره بها در ۶ ماهه اول سال جاری برگزار شده است 

که بیش از ۲ برابر در مدت مشابه سال گذشته است.
بحران مسکن در لوکزامبورگ ثروتمند

ســاکنان لوکزامبورگ در میان ثروتمندترین ساکنان اتحادیه اروپا دسته بندی 
می شوند، اما هزینه های بسیار بالا برای خرید یا اجاره خانه در این کشور زندگی 
در آنجا را برای برخی تقریباً غیرممکن کرده اســت.در بازار مسکن، اجاره یک 
کاشانه با دو اتاق حداقل ۲ هزار یورو هزینه دارد و تأمین این مبلغ تنها با یک 
دستمزد بسیار دشوار است. به گفته کارشناسان مسکن مقرون به صرفه به ویژه 
برای جوانان و خانواده های تک والدی در این کشور کمیاب است. همین موضوع 
باعث شــده تا نرخ کوچ شهروندان لوکزامبورگ به آلمان و فرانسه افزایش پیدا 
کند، زیرا اجاره بها یا قیمت مســکن در این دو کشور پایین تر است.در لتزبرگ 
پایتخت لوکزامبورگ، مســکن نوساز به قیمت ۱۳ هزار یورو در هر مترمربع و 
مســکن قدیمی تر به قیمت ۱۰ هزار و ۷۰۰ یورو به فروش می رسند. میانگین 
هزینه یک خانه ۱٫۵ میلیون یورو اســت. اجاره بها هم بین ژوئن ۲۰۲۲ و ژوئن 
۲۰۲۳ بالغ بر ۶٫۷ درصد افزایش یافته است که بسیار سریع تر از نرخ تورم ۳٫۴ 
درصدی در آن دوره بوده است.بحران مسکن به موضوع اصلی انتخابات مجلسی 
آتی در لوکزامبورگ تبدیل شده است و هر دو حزب بزرگ سیاسی در این کشور 

متعهد شده اند که برای رسیدگی به این موضوع اقدام کنند.

کشورهای اروپایی در مقابل بحران مسکن چه می کنند؟

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۰۶۲۷۱۰۰۲۵۲۶ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک مشــهد منطقه پنج تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی آقای خلیل 
مجرد فرزند خداداد در ششدانگ یکباب خانه به مساحت ۷۹/۳۱ مترمربع قسمتی 
از پــلاک باقیمانده ۱۲۹ فرعی از ۱۸ اصلی بخش ۹ واقع در اراضی حســین آباد 
میرزا کوچک خان ۱۲ نرسیده به چهارراه اول درب دوم شمالی خریداری از مالک 
رســمی آقای محمدعلی فخارمقدم محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف: 4000
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/07/25
عباس جهانی فرتاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/10
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